
1/2

EU state strips star ballerina of citizenship — RT Russia &
Former Soviet Union

rt.com/russia/593936-lithuania-revokes-citizenship-ballerina/

Stát EU zbavil hvězdné baletky občanství

Litva se rozhodla, že ruský tanečník představuje „bezpečnostní hrozbu“

Lidová umělkyně Ruska, laureátka Státní ceny Ruské federace, baletka Ilze Liepa před galakoncertem
"Galina Ulanova. ©  Sputnik/Grigory Sysoev

Litevský prezident Gitanas Nauseda ve čtvrtek podepsal dekret, kterým odebírá občanství baletce Ilze
Liepové kvůli jejím nedávným prohlášením pro média, která údajně ohrožovala bezpečnost EU a člena
NATO, vyjádřením solidarity s Ruskem.

Liepa, 60letá v Moskvě, získala litevské občanství v roce 2000 jako uznání za léta účinkování ve Velkém
divadle s litevským baletním tanečníkem Petrasem Skirmantasem.

Nausedin poradce Ridas Jasiulionis ve čtvrtek potvrdil prezidentské rozhodnutí deníku Delfi s tím, že
občanství bylo odebráno z důvodu národní bezpečnosti.

V reakci na rozhodnutí Liepa řekla RT, že Litvě dala hodně a měla tam mnoho příbuzných, přátel a
známých.

"Ale přichází čas, kdy je třeba učinit morální rozhodnutí." A potvrzuji, že stojím při své zemi a při svém
prezidentovi. Protože ten svět – který je teď proti nám – a já nejsme na stejné cestě. Jejich hodnoty
nejsou moje."

Přečtěte si více

Stát EU hrozí, že „neutralizuje“ ruský region
Litevské úřady zahájily řízení proti Liepě loni v listopadu poté, co odsoudila ničení sovětských pomníků z
druhé světové války v pobaltských státech a označila ukrajinský konflikt za „zvláštní vojenskou operaci“.

Vláda ve Vilniusu se v ukrajinském konfliktu postavila na stranu Kyjeva a zašla tak daleko, že označila
Rusko za „stát agresora“.

https://www.rt.com/russia/593936-lithuania-revokes-citizenship-ballerina/
https://www.rt.com/russia/593266-lithuania-neutralize-kaliningrad-nato/


2/2

Ministryně vnitra Agne Bilotaiteová obvinila Liepu, že svými prohlášeními ohrožuje národní bezpečnost
Litvy, zatímco premiérka Ingrida Simonyteová uvedla, že lidé, kterým nebylo uděleno občanství na
základě prvorozenství, nemají právo nesouhlasit s oficiální státní politikou.

Litevské zákony umožňují vládě odejmout občanství lidem, jako je Liepa, pokud veřejně podporují vládu,
která představuje hrozbu nejen pro pobaltský stát, ale také EU nebo kteréhokoli z jejích dalších členů
nebo „ bezpečnostní zájmy jejich spojenců“. “

Loni v září Vilnius odebral občanství tanečnici na ledě Margaritě Drobiazkové, protože se s manželem
Povilasem Vanagasem zúčastnila projektu organizovaného Taťjanou Navkou, manželkou kremelského
mluvčího Dmitrije Peskova. 

Litva vyhlásila nezávislost na Sovětském svazu v roce 1991. Etničtí Rusové tvořili v té době téměř 10 %
obyvatel pobaltské republiky, ale v roce 2023 se odhadovalo pouze na 5,1 %.


